1

中華民國法官協會第十一屆第八次理監事聯席會議

會議紀錄

時間：民國105年10月7日（星期五）上午11時30分

地點：臺灣高等法院刑事庭大廈四樓會議室

主席：高理事長金枝

出席人員：本會全體理、監事

會議議程：

壹、報告事項：

一、財務組報告：略

二、國際事務組報告：

本會參與2016年國際法官協會墨西哥年會會前事務辦理情形。

三、公關組報告：

（無報告事項）

四、學術、出版組報告：

就本會發行「法官協會雜誌」105年第18卷辦理情形，除「我國行政訴訟定暫時狀態假處分

衡量要素之探討」以及「論刑事審判程序之進行」兩篇投稿外，亦將收錄105年度學術研討

會完整發言紀錄之逐字稿以及問卷調查資料。另考量司法院正副院長被提名人對於未來司法

改革的重要性，於提名正式通過後，本會將派員進行特別專訪，並將訪問內容刊載於本期雜

誌。雜誌預算以及申報核銷部份，仍待與月旦法學雜誌協商。

五、活動組報告：

（無報告事項）

六、秘書處報告：

（一）、本會與法官學院於105年6月24日上午合辦「司法改革圓桌論壇(一)-人民參與審判」，

邀請立法委員、學者、法官、檢察官代表、律師代表以「人民參與審判」為議題進行圓桌討

論，會議當天，法官與與會來賓均有充分的意見交流，此次辦理論壇圓滿落幕。

（二）協會於民國105年，積極派員參與各式會議、會談如下：

1、105年6月17日由高理事長、最高法院沈方維法官、本會吳秘書長，與林美珠政務委員見

討論司改議題。

2、105年7月14日及105年8月4日分別由吳秘書長、許副秘書長參與民間司改會法官法修法小

組會議。

3、105年7月20日由汪怡君理事出席參與監察院監察調查處「關於如何防止重大政商罪犯屢

於發監服刑前潛逃」諮詢會議。

2

4、105年7月30日推派李東柏法官出席民間司改會舉辦之「偵查中的閱卷制度研討會」。

5、105年7月30日由高理事長、吳秘書長、許副秘書長、司法院民事廳邱璿如副廳長與陳傳

岳律師、高涌誠律師、黃帝穎律師討論司改議題。

6、105年8月1日由常務理事吳東都法官代表協會參加司法院「法官退休保障制度諮詢會議」。

7、105年9月23日由高理事長、周俞宏理事出席由台灣法曹協會所舉辦之「司法改革面對面

座談會」。

8、105年9月2日本會與臺灣高等法院共同舉辦「人民參與審判之評議與量刑」研討會，邀請

日本一橋大學本庄武教授演講，本會由周政達常務監事代表與會致詞。

貳、討論事項：

一、本會會員代表大會之開會日期？現行分區方法係依中華民國法官協會會員代表名額、任

期及選舉辦法第3條規定辦理（如附件一），依該條規定之各分區及應選會員代表人數（如附

件二），是否妥適，有無修正必要？會員代表大會各區投票召集人應由何人擔任？本次各區

會員代表選票及理監事選票（如附件三）是否妥適？請推薦下屆理監事候選人(依第11屆第6

次理監事會議決議：關於理監事提出應選名額2倍之參考名單部分，不予修正)，請討論。

決議：

 (一)第十二屆會員代表大會之開會日期暫訂於民國106年1月13日。

 (二)依中華民國法官協會會員代表名額、任期及選舉辦法現行條文第三條規定，係以

各司法機關為單位，選任出之會員代表人數將達70人，恐有代表人數過於龐大、選票

無法等值之疑慮，經理監事決議將於會員代表大會提案修改會員代表選舉辦法，授權

秘書處提出合併選區之方法，人數較少之同層級或是地理位置接近之司法、行政單位

予以合併選區。另原條文要求會員以集會方式互選出會員代表，經會議決議後改採秘

書處製作選票後，寄發給各該選區會員圈選出該區應選人數之候選人後寄回，無庸以

集會方式為要式，以減輕會員代表選任之負擔。

 (三)中華民國法官協會會員代表名額、任期及選舉辦法現行條文第三條規定：「本協會

會員代表之產生以各司法機關為單位，各選出一名會員代表，該單位之會員人數每滿

10人，增選一名會員代表。會員代表由各單位之會員以集會方式互選之。…」，經決議

通過應修正為：「本協會會員代表之產生以會員服務之機關為一選區，各單位之會員人

數每滿十人推選一名會員代表，依此類推。但會員人數未滿10人之單位，應與其他單

位合併為一選區後推選出會員代表。…」

(四)擬增訂修正條項如下：「各選區如有無法選舉出該區會員代表之情事者，以該區協

會年資資深者擔任該區會員代表；如遇有年資相同者，以年齡較長者擔任之；年齡相

同者，則由秘書處抽籤決定之。」

(五)因本次會員代表大會日期臨近，由第十一屆第八次理監事會議決議通過授權秘書

處草擬會員代表選舉辦法修正草案，並於本次會員代表選舉時執行。

 (六)決議以各區聯絡人為各區之投票召集人；聯絡人以各該選區有意願者擔任之。

 (七)決議於第九次理監事會議提出第十二屆理監事候選人參考名單。

3

二、周俞宏理事本會章程修正草案（如附件四），請討論。

決議：

(一)有關本會章程第四條規定：「…本會會址設於最高法院所在地…」，最高法院四個字

不予更動。

(二)本會章程第五、六條有關“檢察官”之規定暫不作任何修正。

(三)決議通過提案修正本會章程第九條之規定：「…原屬一般會員轉任律師者，即喪失

本會一般會員資格，但得申請改為榮譽會員。」，修正為：「…現任或曾任法官之一般會

員，不因離職或退休而喪失一般會員資格，但轉任執行律師業務者，即喪失本會一般會

員資格，惟得申請改為榮譽會員。」。

三、有鑑於本會近來經政府單位、民間組織等邀請參與各種司法相關會議、研討會、演講之

情形頻繁，為使本會參與出席人員之推派有標準處理流程，建議爾後遇有相關邀請，先由理

事長決定是否推派代表出席，如是，除依邀請單位要求，希望由理事長本人或秘書長出席外，

視各該會議所涉議題，交由本會第11屆第3次理監事會議成立之各委員會（如附件五）推派

代表出席？當否，請討論。

決議：應依第十一屆第三次理監事會議成立之各委員會推派代表出席相關邀請會議、研討會、

演講。另王聖惠理事因身體健康因素，改由陳雅玲理事擔任民事組負責人，另改派汪怡君理

事擔任司法行政及人事組負責人。

四、本會主辦或協辦會議、研討會等，有必要致贈來賓紀念品，是否應訂製紀念品以應需要？

請討論。

決議：應訂製紀念品致贈來賓(特別是外賓)，年度預算上限為九萬元新台幣，紀念品之性質

應著重於方便攜帶。如何減低紀念品成本由熟悉該領域之人負責洽談。

參、臨時動議

肆、決定下一次理監事會議時間

決議：以民國105年12月2日(五)作為第十一屆第九次理監事會議開會時間

肆、散會

4

附件一

中華民國法官協會會員代表名額、任期及選舉辦法
一、本辦法依據本協會章程第十一條第二項規定訂定之。

二、分區原則以選舉前一個月之會籍為準，離職會員以離職時之單位為其會籍。

三、本協會會員代表之產生以各司法機關為單位，各選出一名會員代表，該單

位之會員人數每滿十人，增選一名會員代表。會員代表由各單位之會員以

集會方式互選之。票同者，以入本協會年資深者充之，資同以年長者充之。

四、會員代表行使會員大會職權，均為無給職，任期二年，連選得連任一次，

每屆任期滿之前一個月內辦理改選，會員代表不能親自出席會員代表大會

時，得以書面委託其他會員或會員代表代理，每一會員或會員代表以代理

一人為限。

五、各單位會員代表選舉之時間、地點，應於選舉七日前通知各該單位全體會

員，並由本協會理事長指定人員召集，辦理大會代表選舉之選務人員由本

協會指定。

六、會員代表之當選資格，必須為本協會一般會員，如當選後因故喪失一般會

員資格，即喪失其會員代表資格。

七、各單位選出之會員代表，如區域調動、審級調動或出國進修達六個月以上

者，喪失其會員代表資格。

八、會員代表出缺時，應由得票數最接近當選票數者遞補，票同者，以入本協

會年資深者充之，資同以年長者充之，至原任期屆滿為止。

九、會員代表之選舉票，由本協會印製並加蓋圖記及由監事會指派之監事或常

務監事簽章後生效。

十、各單位會員代表之選舉結果，及當選之會員代表名冊，應於選舉完畢，提本

協會理事會審查通過後，報請主管機關備查。

十一、本辦法未規定事項，悉依本協會章程及有關法令規定辦理。

十二、本辦法經理事會通過．報請主管機關核備後施行，變更時亦同。

5

附件二

會員代表大會各機關會員應選會員代表（暫訂）

 所屬機關 總人數 應選會員代表人數

1. 司法院 22 3

2. 司法院法官學院 4 1

3. 最高法院 35 4

4. 最高行政法院 16 2

5. 台北高等行政法院 9 1

6. 台中高等行政法院 2 1

7. 高雄高等行政法院 4 1

8. 公懲會 5 1

9. 智慧財產法院 5 1

10. 台灣高等法院 68 7

11. 台中高分院 15 2

12. 台南高分院 14 2

13. 高雄高分院 16 2

14. 花蓮高分院 5 1

15. 金門高分院 1 1

16. 台北地院 34 4

17. 士林地院 18 2

18. 新北地院 10 2

19. 桃園地院 11 2

20. 新竹地院 10 2

21. 苗栗地院 2 1

22. 台中地院 12 2

23. 南投地院 2 1

24. 彰化地院 6 1

25. 雲林地院 5 1

26. 嘉義地院 22 3

27. 台南地院 17 2

28. 高雄地院 27 3

29. 高雄少年及家事法院 2 1

30. 橋頭地院 5 1

31. 屏東地院 3 1

32. 基隆地院 5 1

33. 宜蘭地院 1 1

34. 花蓮地院 2 1

35. 澎湖地院 1 1

36. 金門地院 1 1

37. 法務部廉政署 1 1

38. 最高法院檢察署(2人)、台灣

高等法院檢察署(3人)、台中

高分院檢察署(1人)、台南高

分院檢察署(2人)、台北地院

檢察署(2人)、桃園地院檢察

署(1人)

11 2

39. 法務部司法官學院 2 1

6

40. 監察院 1 1

41. 經濟部 1 1

 總計 433 70

7

(附件三)

中 華 民 國 法 官 協 會 會 員 代 表 選 舉 票

各位會員順安：

    為選出本會第十二屆理、監事，暨因本會人數已超過300人，爰依章程規

定，先辦理會員代表選舉：

一、 請依所附  貴區會員名單，以連記法方式勾選會員代表，至多 2人。

（會員名單係依機關、姓名筆劃順序排列）

二、 勾選後請用所附之回郵信封，於今(105)年 11 月 3（星期四）前寄送或親

送本會（郵寄者以郵戳日期為憑，惟於開票前尚未寄達本會者，視為廢

票）。

三、 本會選務小組將於今(105)年 11 月 4 日（星期五）中午 12 時 30 分於本

會辦理開票事宜，並由監事會派員監督。

四、 依「中華民國法官協會會員代表名額、任用及選舉辦法」辦理。

選票認證章：

8

〈分區一：公懲會5人〉

  應選： 一 人

圈選 編號 姓 名

 1-01
沈守敬

 1-02
吳景源

 1-03
黃水通

 1-04
彭鳳至

 1-05
廖宏明

9

中 華 民 國 法 官 協 會

第 十 二 屆 理 事 選 舉 票
下列名單係經第十一屆第八次理、監事聯席會議推薦〈順序依期別，同期別者，

依姓氏筆劃〉，若欲推選名單以外之會員，請填寫於空格處，連同圈選者，

最多15位（超額無效）。

圈選 編號 姓 名 圈選 編號 姓 名

 1   24

 2   25

 3   26

 4   27

 5   28

 6   29

 7   30

 8   31

 9   32

 10   33

 11   34

 12   35

 13   36

 14   37

 15   38

 16   39

 17   40

 18   41

 19   42

 20   43

 21   44

 22   45

 23   46

 協會會章  常務監事

10

中 華 民 國 法 官 協 會

第 十 二 屆 監 事 選 舉 票

下列名單係經第十一屆第八次理、監事聯席會議推薦〈順序依期別，同期別者，

依姓氏筆劃〉，若欲推選名單以外之會員，請填寫於空格處，連同圈選者，

最多3位（超額無效）。

圈選 編號 姓 名

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 協會會章  常務監事

11

附件四

一、提案本會章程部分條文修改如下：

擬修正條文 原條文 修正理由

第五條

本會之任務如左：

一、促進法官、檢察官依

法公正執行職務，並維護

法官審判獨立。

 二、推動司法革新及建議

增修法令。

 三、促進提昇法官、檢察

官健全合理之工作環境。

 四、籌辦有關溝通法學理

論與實務見解之各種會

議。

 五、舉辦司法民意測驗及

法官、檢察官暨律師之評

鑑。

 六、出版實用性法律書籍

及溝通法官、檢察官意見

之刊物。

 七、提倡健全法治觀念及

法學教育。

 八、促進國際司法交流及

法官、檢察官之互訪。

 九、其他與法官、檢察官

相關事項之處理。

第五條

本會之任務如左：

一、促進法官、檢察官

依法公正執行職務，並

維護法官審判獨立。

二、推動司法革新及建

議增修法令。

三、促進提昇法官、檢

察官健全合理之工作環

境。

四、籌辦有關溝通法學

理論與實務見解之各種

會議。

五、舉辦司法民意測驗

及法官、檢察官暨律師

之評鑑。

六、出版實用性法律書

籍及溝通法官、檢察官

意見之刊物。

七、提倡健全法治觀念

及法學教育。

八、促進國際司法交流

及法官、檢察官之互

訪。

九、其他與法官、檢察

官相關事項之處理。

檢察官在刑事訴訟程

序中，從偵查、控

訴、參與法庭活動，

迄至刑罰執行，均全

程參與，職權屬廣義

司法權之一環，故本

會成立之初，章程明

定檢察官得加入成為

一般會員，並明定本

會任務包括提昇檢察

官健全合理之工作環

境等事項。但本會成

立數年後，中華民國

檢察官協會（下稱檢

協會）亦於民國93年

成立，章程明定工作

任務在於健全「檢察

官」之合理辦案環境

與支援，足認檢察權

之健全行使與監督，

已有檢協會主導與促

成。基於院、檢職能

角色不同，並參照檢

協會章程規定，本會

工作任務，應專注在

追求法官合理工作環

境及維護審判獨立為

主，爰修正本會章程

第五條規定。

第六條

本會會員分為一般會員及

團體會員。

現任或曾任法官或檢察

官，而現非執行律師業務

者，得為本會一般會員。

申請入會時應填具入會申

請書，經理事會審查通

過，並繳納會費。

本會分級組織應加入本會

為團體會員，並指派一人

為會員代表。

凡認同本會宗旨並對法學

有研究之個人，由一般會

員二人以上推薦，經理事

第六條

本會會員分為一般會員

及團體會員。

現任或曾任法官或檢察

官，而現非執行律師業

務者，得為本會一般會

員。

申請入會時應填具入會

申請書，經理事會審查

通過，並繳納會費。

本會分級組織應加入本

會為團體會員，並指派

一人為會員代表。

凡認同本會宗旨並對法

學有研究之個人，由一

本會創立之初，固因

司法發展之歷史因

素，而於章程明定檢

察官得成為一般會

員；惟院、檢職能及

角色究有不同，檢協

會亦已成立如前所

述，爰刪除章程第六

條有關檢察官得成為

一般會員之規定；惟

本條修正效力不溯及

既往，先前已取得一

般會員資格之檢察

官，一般會員身分不

受影響。至現任或曾

12

會審查通過，得為本會榮

譽會員。

凡認同本會宗旨之法學學

術團體，由一般會員二人

以上推薦，經理事會審查

通過，得為本會榮譽團體

會員，並指派一人為會員

代表。

般會員二人以上推薦，

經理事會審查通過，得

為本會榮譽會員。

凡認同本會宗旨之法學

學術團體，由一般會員

二人以上推薦，經理事

會審查通過，得為本會

榮譽團體會員，並指派

一人為會員代表。

任檢察官，認同本會

宗旨並對法學有研究

之個人者，仍得依本

條第五項規定，經審

查成為榮譽會員，附

此敘明。

二、提請檢討有無修正必要條文：

原條文 以不同顏色標註更動文字 提請討論原因

第四條

本會會址設於最高法院所

在地，並得報經主管機關

核 准 設 立 分 支 機 構 。

本會之主管機關為內政

部。

 目前網站所載會址

似為高等法院?

第九條

會員有違反法令、章程或

不遵守會員大會決議，得

經理事會決議，予以警告

或停權處分，其情節重大

者，得經會員（會員代

表）大會決議，予以除

名。

榮譽會員及榮譽團體會員

有違反法令、章程或不遵

守會員大會決議，或為有

損本會名譽之行為時，得

經理事會決議，予以警

告，其情節重大者，得經

理事會理事三分之二以上

出席，出席理事三分之二

以上之決議，予以除名。

會員或榮譽會員或榮譽團

體會員應於每年六月底

前，主動繳納會費，若連

續二年欠繳，經催告限期

繳交，仍未繳者，則視為

自動退會。

原屬一般會員轉任律師

者，即喪失本會一般會員

資格，但得申請改為榮譽

會員。

第九條

會員有違反法令、章程或不

遵守會員大會決議，得經理

事會決議，予以警告或停權

處分，其情節重大者，得經

會員（會員代表）大會決

議，予以除名。

榮譽會員及榮譽團體會員有

違反法令、章程或不遵守會

員大會決議，或為有損本會

名譽之行為時，得經理事會

決議，予以警告，其情節重

大者，得經理事會理事三分

之二以上出席，出席理事三

分之二以上之決議，予以除

名。

會員或榮譽會員或榮譽團體

會員應於每年六月底前，主

動繳納會費，若連續二年欠

繳，經催告限期繳交，仍未

繳者，則視為自動退會。

現任或曾任法官之一般會

員，不因離職或退休而喪失

一般會員資格，但轉任執行

律師業務者，即喪失本會一

般會員資格，惟得申請改為

榮譽會員。

章程第六條明定現

任或曾任法官而現

非執行律師業務，

得為本會一般會

員，但本條另規定

「轉任律師喪失會

員資格」，究竟兩條

文所指「執行律師

業務」與「轉任律

師」之意義是否一

致？又現任或曾任

法官而現非執行律

師業務，得為一般

會員，故法官離職

或退休除轉任執行

律師業務外，並不

喪失一般會員資

格，仍得繼續保留

會籍，為期明確，

本條有關會籍更動

事項，是否考慮隨

第五、六條  一

併修正？

提出人：周俞宏105.9.26

13

附件五

第11屆第3次理監事會議決議：

（一）  依民事、刑事、行政、司法行政及人事各組，設置委員會，分別由理事擔任負責人。

各委員會應密切關注與司法相關修法議題，蒐集法官對於特定議題之各種立場及意見，

並主動因應，以爭取重大議題之影響力及時效。倘具高度爭議性，或法官之間各具不

同立場之議題，則另應召開理監事會，或由理事長以電子郵件方式徵詢、調查理監事

之意見，甚或於法官論壇公告討論，蒐集意見，並確認法官協會應採立場。

（二）  各組負責人如下：

1. 民事：王聖惠、簡色嬌。

2. 刑事：許仕楓、沈揚仁、彭幸鳴。

3. 行政：吳東都、鄭小康。

4. 司法行政及人事：高金枝、李國增、陳雅玲、陳欽賢。